viver senza sollecitudine, al fine, non potendo lungo tempo star nascosto l'effetto de l'heresia, comincioro a rebellarsi et il re, tardo accortosi de l'error suo et indarno domandando aiuto a li principi vicini, i quali non credevano che ne in tal caso fosse per mutar natura, oppresso di dolore, morsa di morte subitanea, et Dio benedetto permise per giusto suo giuditio che quello che il re pensava le devesse mantener il regno, cioè la benignità et coniventia, fu quello che li fece perdere non solo il regno, ma la vita.

129.

(*Graz, 1581 vor Dezember 6*)¹⁾

Von Malaspina verfaßte Schrift über die Gewissensverpflichtung des Fürsten zum Religionsgeschäft.

Arch. Vat. Nunz. Germ. 100, f. 374r—375v und 381r—382v, zwei gleichzeitige Kop.

Cum consiliarii, qui a secretis sunt S. Ser^{nis} nemine penitus discrepante consideratis mature considerandis in eam tandem sententiam devenerint,²⁾ quem ad modum Ser^{tem} S. fideliter admonuerunt, non reliquas solum, quae supersunt fidei catholicae sed nec potestatem auctoritatemque S. Cel^{nis} temporalem sibi a Deo ad has provincias gubernandas traditam diutius eodem, quo nunc est, statu propter religionis varietatem posse manere, id quod luce clarius est et rerum magistra experientia non dubio exitu quotidie docet, nemo non facile videt, Ser^{tem} S. divina et humana lege³⁾ teneri nihil non aggredi, moliri et perpeti, ut religionem catholicam ab haereticorum barbarie vitiatam et oppressam in pristinum integratatis statum pro virili vindicet atque conservet et auctoritatem suam iam omnino afflictam et labefactatam recuperet, ne sine causa videatur gladium a Deo sibi concretum ad vindictam malorum et bonorum conservationem frustra portare.

Quae cum ita se habeant, videre primum oportet, quid principi

¹⁾ Das Datum ergibt sich aus dem Bericht Malaspinas vom 6. Dezember (Nr. 130), mit dem er diese Schrift übersendet mit der Mitteilung, daß er sie für die zu erwartende Weihnachtsbeichte Erzherzog Karls verfaßt und dessen Beichtvater übergeben habe.

²⁾ Vgl. Nr. 123.

³⁾ Vgl. Nr. 60, S. 174, und Nr. 79, S. 217.